Impermeabili alle conquiste del pensiero moderno, giunto ad una definitiva dissociazione fra storia dell'universo, storia della terra e storia dell'umanità — in proposito si veda il fondamentale studio di P. Rossi (1979) — taluni settori della cultura cattolica contemporanea mantengono forti resistenze nei confronti della soluzione tomista dell'argomento sulle anime. Così Viganò (1951, p. 57) trova impossibile « senza ricorrere a supposizioni affatto artificiali », ammettere la creazione *ab aeterno* « di un bruto » e negarla per l'uomo; mentre Bigi (1964-65, pp. 477-78, n. 2) ritiene « assurdo » supporre un mondo eterno senza l'uomo in quanto « il mondo è per l'uomo ».

versie rappresentano il terreno su cui nacque e crebbe una importante riflessione sul concetto stesso di infinito che diede frutti originali nel XIV secolo ⁶⁰.

Consideriamo ad esempio un pensatore come il francescano Matteo d'Acquasparta. Egli non ambisce andare al di là di una semplice difesa d'ufficio delle tesi del suo maestro Bonaventura dalle obiezioni della *Summa* tomistica, cui non risparmia giudizi severamente negativi: « *sophistica* », « *omnino sophistica* », « *omnino frivola* » ⁶¹. Nel farlo, tuttavia, è inevitabilmente condotto ad analizzare la centrale distinzione fra infinito in potenza ed infinito in atto, che formalizza nei termini che diverranno canonici: « *non tantum quin amplius* » e « *tantum quod non amplius* » — per le grandezze; « *non tot quin plura* » e « *tot quod non plura* » — per gli insiemi ⁶². In special modo è condotto a ripensare criticamente l'eventualità che si dia nella realtà un infinito attuale — quale sarebbe, a suo parere, l'eternità del passato — rilevando che in esso si verificherebbe una paradossale 'uguaglianza' fra tutto e parti, incompatibile col principio primo ed evidente della ragione che *omne totum est maius sua parte* ⁶³:

si tempus fuit infinitum ita quod actualiter praecessit et tantum duravit quod amplius non potuit, quia nihil est ultra aeternitatem, quaelibet pars infiniti est infinita; infinitum autem non est maius infinito; ergo totum non est maius sua parte, immo pars est aequalis toti. Hoc modo probatur nullum quantum posse esse infinitum ⁶⁴.

Si tratta evidentemente di una acquisizione fondamentale. Portando alla luce quanto era stato colto solo incidentalmente da Guglielmo d'Auvergne e da Ruggero Bacone ed era rimasto dal tutto implicito in Bonaventura ⁶⁵, Matteo comprende ed indica con grande chiarezza che il nodo del problema dell'infinito sta nel rapporto fra tutto e parti; e se ciò lo porta ad un atteggiamento rigidamente finitista che rifugge con orrore da qualunque infinità attuale, non mancherà chi, poco dopo